
Sþ. 59. Tillaga til þingsályktunar
um greiðslu á skulduin rikissjóðs.

F rá  Jónnsi Jónssvni.

Sameinað Alþingi á lyk tar  að skora á rik iss tjó rn ina  að beila sér fyr ir  athugun 
á þvi, hversu unnt va»ri að koma því til leiðar, að islenzka rikið greiddi að fullu 
skuldir s inar innan lands og utan, og leggja málið siðan fy r ir  Alþingi svo fljótt, 
að hægt verði að hafa hliðsjón af þessum greiðsluni við undirbúning fjárlaga 1944.

G r e i n a r  g e r ð .
ísienzka ríkið skuldar nú uni 50 m illjónir króna. E r rúmlega heliningur þess- 

a ra  skulda við eiienda lánardrottna. Megnið af þessum skuldum  hefur myndazt 
vegna þess, að rikið hefur stutt atvinnuvegina og létt undir  með m argháttuðum  
frainkvæindum til hagsbóta fyr ir  borgarana i landinu. Þessar skuldir hafa orðið til 
vegna þ jóðarinnar allrar, og getur svo að segja hver þegn i landinu viðurkennt, að 
hann  hafi notið góðs af því fé, sem rikið hefur jjannig tekið að láni, öllum almenn- 
ingi til hagræðis. En af þvi leiðir a f tu r  á móti, að öilum landsm önnum  á að þykja 
eðlilegt að Iétta af sér og eftirkonienduni sínum þeirri vaxta- og greiðslubyrði, sem 
annars  mundi hvila lengi á jieim, sem nú lifa i landinu, og á mörgum  eftirkom- 
endum þeirra.

Siðan striðið hófst og gjaldgeta varð i bili óvenjuniikil í landinu, hafa einstakl- 
íngar og fvrirtæki lagt mikla stund á að greiða skuldir sínar. Hefur Jiessi viðleitni 
gengið svo fljótt og vel, að i sumum sparisjóðum er enginn víxill til Iengur. Skuldir 
cinstaklinga og fyr ir tæ kja  eru að kalla má ho rfn ar  i landinu.

R íkissjóður hefur svo að segja einn orðið eftir með skuldir s inar á }>essari 
miklu skilsemisöld. Landið hefur greitt upp i skuldir s inar rúmlega milljón á ári, 
þegar tek ju r  landsins ha 'kkuðu um tugi milljóna. Þ róun in  hefur orðið með þeim 
merkilega hætti, að meginviðfangsefni íslendinga i f járm álum  hefur á undangengn- 
iiin missirum orðið jiað að leitast við að skipta upp milli einstaklinga til persónu- 
legra þarfa og mæta hinum stórauknu þjóðartekjuni. E ftir  stutta s tund kem ur 
verðhrunið, litlar tek ju r  h já  einstaklingum og riki, en m argháttaðar þarfir  eftir 
raunverulega kyrrstöðu m argra ára. Þá mun þjóðinni þykja nokkur fjö tur um  fót 
að dragast með afborganir og vexti af 50 m illjónum  gamalla ríkisskulda.

A undanförnum  styrja ldarárum  hefur jijóðin litið gert — og ef til vill litið 
getað gert — til að búa sig undir  h ina vandasömu tíina, eftir að fr iður kem st á í 
heiminum. Ef litið er til na>stu þjóða, þá hafa þær allar fært s tórm iklar fó rn ir  fyrir  
framtiðarmál sín. F innska }>jóðin á í frelsisstríði til að verjast landráni frá ágeng- 
uni nábúa og hefur þrá tt  fyrir  það með miklum fórnum  og fram sýni greitt til fulls 
gömul rikislán til Ameriku, sýnilega i jiví skvni að láta h in a r  vestrænu þjóðir, sem 
eru verðir frelsisins i lieiminum, fá áþreifanlega sönnun fy r ir  jjvi, að F in n a r  séu 
örugg m enningarþjóð J)rátt fy r ir  fátækt og mannfæð. Sviar hafa varið feikna- 
miklu fé til landvarna og með Jj v í  tekizt að hindra, að óvægnir náb ú a r  gerðu land 
þeirra að vigvelli. Danir og Norðinenn hafa  varið nálega öllum þjóðarauði sinum 
í baráttu  fyrir  sjálfstæði landanna og frelsi jjjóðanna. E ftir  striðið m unu þessar 
tvær þjóðir standa eins og landnemar i ný ju  landi. Senn byrja  feikna átök um  að 
byggja upp af tur kóra lr if  n ý r ra r  m enningar á rústum  þeirrar  eyðileggingar, sem 
striðið hefur orsakað. í Englandi tekur rikið nú helming tekna einstaklinga með 
m eðaltekjur til r ík isþarfa og klippir ofan af stórtekjum  til að b jarga þjóðinni og 
veldi Breta frá  yfirvofandi glötun.

íslendingum er nauðsvnlegt að gera mikið átak  við að fullgreiða sinar sam-



eiginlegu skuldir, bæði af hagkvæmnisástæðum, en þó ekki síður til að sýna í verki 
nokkurn  m anndóm  og fórnarvilja  fy r ir  þjóðarheildina. Danska þjóðin heima fyrir  og 
erlendis fagnar y f ir  því að hafa  fengið tækifæri til að sökkva flota sínum  til að 
taka með því móti þátt  í sameiginlegu fórnarverki f r já lsra  þjóða, sem hafa hug á að 
bvrja  ný ja  og merkilega m enningarsókn í erfiðleikum friðarstarfsins.

Ég vænti, að öllum landsm önnum  sé það fullljóst, að það er hægðarleikur fyr ir  
íslendinga að lúka til fulls rikisskuldum, svo að segja um  leið og þjóðveldi forn- 
a ldarinnar verður endurreist á vori komanda. í þeim efnum þarf  ekki annað en 
bera saman fjárhagsfórn ir  frændþjóðanna og skilyrði íslendinga til að greiða 
skuldarupphæðina með sameiginlegu átaki. En ég vil benda á, að j>jóðin hefur  af 
nógu að taka í þessu efni. E instak ir  menn h ér  á landi eiga inni á nafni bankanna 
nti seni stendur um  400 inilljónir króna erlendis. Þetta  fé gefur, eins og von er til, 
eigendunum nálega enga vexti. Að öllum likindum eru allmikil vanhöld á, að þetta 
fé sé talið fram  til skatts. En til að sýna gjaldgetu landsm anna m á benda á  það, að 
ekki jjyrfti að taka  nema y8 hlu ta  þessarar greinar striðsgróðans til að fullborga 
allar r ik isskuldir íslands, eins og þær eru nú.

Ég álít, að tillögunum um  eignaaukaskatt, sem enn eru allmjög umdeildar, 
ætti að breyta i það horf, að sá skattur  yrði aðeins tekinn einu sinni og eingöngu 
varið til að greiða sameiginlegar skuldir landsm anna. Auk þess þyrfti  að gera á 
því máli meginbreytingu að efni til. En þó að ég leiði þannig rök  að því, að nægur 
sé striðsgróði í tiltölulega fá rra  m anna  höndum  til að fullgreiða rikisskuldirnar, 
])á álít ég, að jjað væri beinlínis eftirsóknarvert,  að öll þjóðin tæki á sig nokkrar  
byrðar i þessu efni til að geta sýnt í verki, að allir borgarar landsins séu verSir 
til að taka við fullu stjórnfrelsi og kunna  að gæta þess.


